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V 

Résumé. 

Comme toute la statistique démographique suédoise celle de l'émigration et de l'immigration 
se base sur les registres nominatifs des pasteurs. 

On sait que le mouvement moderne de l'émigration date en général de la période décennale de 
1840.1850. Il ne se produisit cependant qu'un peu plus tard en Suède. Les périodes essentielles 
d'émigration tombent chez nous sur les années 1868—73 et 1879—93. A présent, l'émigration de 
la Suède est moins considérable qu'auparavant. 

Pendant l'année 1911 le nombre des émigrés montait à 19 997 et celui des immigrés à 7 7Ô2, 
c'est à dire l'émigration nette revenait à 12 245. L'augmentation, qui, après l'émigration fort 
insignifiante de 1908, commença en 1909 et continua en 1910, a donc été suivie pendant l'année 
1911 d'une baisse assez considérable. En effet il n'y a que les années 1894—1899 et 1908 qui 
relativement aient à exhiber une émigration inférieure. De même l'immigration a été moins con
sidérable que d'habitude. Comme il ressort du tableau ci-dessous, c'est comme toujours vers les 
États-Unis d'Amérique que la plupart des émigrés se sont dirigés. 

Des émigrés 11065 (55'33 %) étaient hommes et 8 932 (44.67 %) femmes; la plus grande partie 
ou 12 600 (63'01 %) était à l'âge de 15 à 30 ans, 2 969 (1485 %) étaient enfants au-dessous de l'âge 
de 15 ans, 13 296 (66'49 %) célibataires an-dessus de 15 ans, 3 320 (16.60 %) mariés, 412 (2'Ofi %) 
veufs, veuves ou divorcés: 14 263 (71'33 %) étaient originaires de la campagne et 5 734 (28'67 %) 
des villes. — Concernant la répartition par profession des émigrés on observe que le groupe de 
l'industrie et de l'exploitation des mines a dépassé actuellement le groupe de l'agriculture, qui 
était jusqu'ici le premier. De la somme totale des émigrés 31'74 % appartiennent à l'agricul
ture et 35-31 % à l'industrie et à l'exploitation des mines, 1071 % au groupe des ouvriers de pro
fession non-spécifiée, 9'25 % sont domestiques, 613 % appartiennent au commerce et à la navigation, 
et 6'86 % enfin an groupe de >autres et sans profession indiquées — Des immigrés non moins que 
5 569 étaient de nationalité suédoise, 524 de nationalité finlandaise, 432 étaient allemands, 325 
citoyens des États-Unis, 324 danois, et 252 étaient de nationalité norvégienne. 





TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed afgifva sin underdåniga berättelse 
rörande ut- och invandringen år 1911. 

På grund af bestämmelserna i nådiga brefvet till Statistiska tabellkom-
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missionen den 29 september 1911 ingår redogörelsen i den nya serien Sveriges 
officiella statistik, men utgör en fortsättning af tidigare utgifna redogörelser 
angående in- och utvandring, hvilka dels ingåt t såsom ett kapitel i den år
liga befolkningsstatistiska berättelsen i serien Bidrag till Sveriges officiella 
statistik, littera A, dels jämlikt Kungl. brefvet den 27 juli 1906 utgifvits 
såsom särskild berättelse. 

I hufvudsak öfverensstämmer den här föreliggande redogörelsen med sina före
gångare. Emellertid har beträffande ut- och invandrarnes yrkesfördelning en ny 
nomenklatur tillämpats — densamma som för 1910 års folkräkning —, hvarjämte i 
texten meddelats uppgifter angående invandrarnes nationalitet (statsborgarskap). 

I olikhet med hvad förut varit fallet kommer en fullständig redogörelse 
angående ut- och invandringen ej vidare att inryckas i den årliga berättelsen 
angående befolkningsrörelsen, utan endast emigrationens och immigrationens 
hufvuddata skola där meddelas. 

Hela antalet emigranter och immigranter år 1911, såväl i absoluta som re
lativa tal och under jämförelse med närmast föregående år, framgår af nedan
stående tal: 

Den stegring i emigrationen, som efter 1908 års ytterst ringa utvandring 
begynte år 1909 och fortsatte under år 1910, har sålunda under år 191-1 följts 
af en kraftig nedgång. I själfva verket har, relativt taget, sedan år 1880 
endast åren 1894—1899 och 1908 att uppvisa lägre emigration än det sist-
förfiutna året. Äfven invandringen har varit lägre än vanligt, lägre än 
under något år sedan 1902. Vid en jämförelse mellan 1911 års relativa tal 
här ofvan och de i tab. A angifna medeltalen för de närmast föregående tio 
åren, finner man, a t t utvandringen uppgått till endast 74'4 % af den vanliga 
och invandringen till endast 88-0 %. Under åren 1901—1910 uppgick nämli
gen emigranternas årliga antal till 4-85 %, af medelfolkmängden mot 3-61 'i. 
år 1911 och immigranternas antal till l-59 %, mot 1'40 °«» år 1911 samt netto
utvandringen således till 326 % mot 2-21 % år 1911. 

Beträffande utvandringen till främmande världsdelar äro, i likhet med före
gående år, till jämförelse med prästerskapets (för Stockholms stad rotemännens) 
uppgifter här i tab. B (sid. 4) sammanställda de uppgifter, som meddelats 
af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i de län, där de viktigaste svenska ut
vandringshamnarna äro belägna samt af Norska Statistiska Centralbyrån, 
hvad beträffar de svenska emigranter, som tagit vägen öfver Kristiania eller 
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Tab. A. Emigranter och immigranter, åren 1851—1911. 

Trondhjem. De sistnämnda båda uppgiftsserierna hafva jämväl varit offent
liggjorda i Post- och Inrikes Tidningars n:r 18 för år 1912. 

Af tabellen framgår, a t t antalet af dem, som utflyttat till land utom Europa, 
som vanligt är högre enligt prästerskapets uppgifter än sammanlagda antalet 
svenska utvandrare, som redovisats i uppgifterna från Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande och från Norska Statistiska Centralbyrån. Detta öfverskott 
är emellertid år 1911 rä t t lågt (5-9 procent), och för Uppsala, Värmlands, 

1) Antalet immigranter åren 1871—1874 efter uppskattning. — 2) Ett v utmärker öfverskott af 
invandring. 
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Tab. B. Den svenska utvandringen till främmande världsdelar år 1911, läns
vis, enligt uppgifter från Kungl. Maj:ts Befallningshafvande och från Norge 

samt enligt Prästerskapets uppgifter. 

Örebro, Västmanlands och Kopparbergs län samt alla de norrländska länen 
med undantag af Norbottens äro prästerskapets uppgifter de lägre. Beträffande 
dessa norrländska län är skillnaden rä t t afsevärd och är troligen at t förklara 
så, at t den olagliga utvandringen öfver Trondhjem vari t starkare än fornt. 
Största öfverskottet enligt prästerskapets uppgifter finnes märkligt nog i 
^Norrbottens län samt därnäst i de sydligare länen, från hvilka senare åtskilliga 
utvandrare till transoeeaniska länder pläga taga vägen öfver danska eller 
tyska hamnar och således ej komma att upptagas i länsstyrelsernas rapporter, 
medan alla, som uttaga vederbörligt flyttningsbetyg (men heller inga andra) 
upptagas i prästerskapets listor öfver de utvandrade. Utvandringen öfver 
norska hamnar berör förnämligast de fyra nordligaste länen och i synnerhet 
Jämtlands, hvars emigranter i allmänhet taga vägen öfver Trondhjem, där
näst Värmlands län, af hvars emigration en stor del går öfver Kristiania. 
I allt omfattar den svenska utvandringen öfver Kristiania och Trondhjem 
14-44 procent af hela utflyttningen till främmande världsdelar (enligt präster
skapets uppgifter), medan den af länsstyrelserna redovisade utvandringen 
uppgår till 79-98 procent af samma utflyttning. 

'1 För Stockholms stad rotcmännens. 
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Tab. C. Emigration och immigration länsvis, år 1911, jämfördt med årtiondet 
1901—1910. 

Ut- och invandringens relativa storlek under år 1011 inom de särskilda 
länen framgår af tab. C. Inom samtliga län med undantag af Stockholms. 
Västerbottens och Norrbottens har utvandringen varit mindre än under år
tiondet i medeltal, och i ej färre än 16 län, af hvilka flera eljest plägat höra 
ti l l de utpräglade emigrationsbygderna, har den ej gått upp till 3, i mot 
vanligt; detsamma är förhållandet med landsbygden i dess helhet. Såsom 
framgår af tab. D fortsätter alltjämt den under missväxtåret 1902 första 
gången uppträdande starka utvandringsströmmen från de norrländska länen, 
ehuru visserligen denna utvandrings andel i hela rikets år 1911 varit något 
lägre än de närmast föregående två åren, då storstrejken här ytterligare 
stegrade emigrationen, särskildt i Norrbottens län. Men äfven år 1911 har 
sistnämnda län att uppvisa ett af de högsta utvandringstalen (6-08 %) bland 
samtliga och öfverträffas endast af Hallands län (med 6-64 %,)', i tredje 
rummet kommer Värmlands län (med 604 %,). Invandringen för året har för 
de särskilda länen varit ganska växlande; i Södermanlands, Västmanlands 
och Kopparbergs samt alla de norrländska länen har den varit något högre 
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Tab. D. Den norrländska utvandringen i procent af hela rikets, åren 1891—1911. 

än tioårsmedeltalet, i de öfriga liksom i sin helhet lägre. Nettoförlusten 
är såsom af det föregående framgått ovanligt ringa; störst är den i Hallands 
(4-56 °/oo) och Norrbottens län (4-29 %) och öfverskjuter tioårsmedeltalet i 
Stockholms stad och län samt, ehuru oväsentligt, i de två nordligaste länen. 
Immigrationsöfverskott förekommer ej i något län. 

Särskiljer man, som öfligt är, folkbytet med europeiska länder från den 
folkrörelse, som afser länder i främmande världsdelar, och i främsta rummet 
länderna på andra sidan världshafvet, visar tab. A, at t växlingarna i ut
vandringens belopp från år till annat egentligen åstadkommas af den trans-
oceaniska utvandringen. Inom denna spelar utvandringen till Förenta Sta
terna i vanliga år den ojämförligt största rollen. Sveriges folkbyte med den 
stora nordamerikanska förbundsstaten har under de senaste åren gestaltat sig 
på följande sät t : 

Den ofantliga växling, som dessa ta l förete, är bestämmande för utvand
ringsförhållandena i allmänhet. Hvad som ofvan y t t ra t s om utvandringens 
omfattning i det hela, under det ena året mot under det andra, gäller därför 
väsentligen äfven i fråga om utvandringen särskildt t i l l Förenta Staterna. 

Af andra utomeuropeiska länder är det framför allt Canada. som drager 
till sig ett nämnvärdt antal svenska emigranter. Under år 1911 uppgifvas 669 
personer hafva från Sverige utflyttat dit, mot 655 år 1910. Såsom märkligt 
må framhållas, at t äfven utvandringen till Brasilien år 1911 liksom närmast 
föregående år varit rä t t väsentlig, omfattande ej mindre än 350 personer, 
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hvaraf 328 från Norrbottens län. Motsvarande tal för år 1910 voro resp. 
275 och 252. Men man kan redan år 1911 märka, huru utvandrarne till 
detta land åter söka sig hem till Sverige, i det att antalet immigranter 
från Brasilien, så godt som samtliga återvändande svenskar, uppgick till 
40 personer, hvaraf hälften till Norrbottens län. För närmare kännedom om 
den stora utvandringen till Brasilien hänvisas till den af svenske minister-
residenten i Buenos Ayres till utrikesdepartementet ingifna rapporten. Den 
är författad af handelsattachén A. Paulin, som företagit resor genom de 
områden svenskarne fått sig anvisade samt därvid insamlat åtskilliga in
tressanta uppgifter angående de vidriga förhållandena därstädes. 

I fråga om folkbytet med europeiska länder har under de senare åt ta åren 
med undantag af 1909 det fordom ovanliga förhållandet inträffat, att det
samma lämnat ett öfverskott för Sverige. Aret 1911 — liksom året 1909 — 
bildar i detta hänseende en återgång till äldre förhållanden, i det att ut
flyttningen öfverskjutit inflyttningen, ehuru visserligen öfverskottet varit 
yt terst obetydligt. Utvandringen till dessa länder har nämligen omfattat 
3 227 personer, men invandringen från dem endast 3194 personer, eller 33 
färre. På de för oss i detta hänseende viktigaste länderna fördelar sig folk
rörelsen under året på följande sätt : 

Den för åren 1903—1907 utmärkande starka inflyttningen från Finland och 
Ryssland har under senare tider något aftagit, men fortfarande får dock 
Sverige från dessa länder mottaga ett rät t afsevärdt immigrantöfverskott. 

I fråga om Norge och Danmark, med hvilka vårt största folkbyte äger 
rum inom vår egen världsdel, har folkströmmen under senare år haft den 
omfattning, som efterföljande tabell utvisar: 
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Från Norge ägde under några år en ganska afsevärd invandring rum, ti l l 
stor del sannolikt återinvandring af tidigare utflyttade svenskar. Denna 
rörelse är nu tydligen på återgång; år 1911 liksom åren 1908 och 1909 är 
folkförlusten på Sveriges sida. I förhållande t i l l Danmark får Sverige städse 
vidkännas utvandringsöfverskott, dock under de senare åren ej så stort som 
förr var vanligt. 

Emigranternas fördelning efter familjeställning och kön framgår af tab. E . 
Jämfördt med föregående år har gruppen af gifta personer och barn minskats 
från 32-34 till 31"45 procent, medan gruppen vuxna ogifta kvinnor ökats från 
24-99 till 29-52 procent; den tredje gruppen, vuxna ogifte män — en grupp, 
som plägar ganska noga följa emigrationens växlingar — har gått ned 
från 42-67 till 39-03 procent. 

Emigrationen af vuxna ogifta kvinnor är i och för sig mera konstant än 
den öfriga utvandringen. Under hvart och ett af nedanstående år har den 
nått följande omfattning, — med fördelning äfven efter ålder: 

Äfven här konstateras i allmänhet en stark ökning, då emigrationen är i 
afgjordt stigande, såsom år 1910, och tvärtom, när den är i sjunkande, så
som nu år 1911, men i bägge fallen plägar dock variationen vara mycket 
mindre än för männen. En naturlig följd af denna större konstans är, a t t 
de ogifta kvinnornas andel inom hela utvandringen stiger under år af ringa 
emigration men sjunker under stora utvandringstider. Tab. E ådagalägger 
detta förhållande tydligt nog. I det hela har emellertid, såsom äfven fram
går af samma tabell, procenten af ogifta kvinnor bland utvandrarne vuxit 
ganska starkt. Under 1860-talet utgjorde desamma (om nu äfven det lilla 
antalet änkor inbegripes) 20 % af samtliga emigranter, under 1870-talet 26 %,. 
under 1880-talet 28 ",'=, under 1890-talet mellan 34 och 35 % för åren 1901 — 
1910 var procenten i medeltal 30, år 1911 åter, såsom nyss är nämndt, 
endast 29-52, hvilket emellertid är mera än de närmast föregående två åren. 

Proportionen i det hela mellan könen frän år till annat tager naturligtvis 
intryck af nyss ådagalagda förhållande, a t t kvinnornas utvandring är kon
stantare än männens. Under år med stark utvandring är därför kvinnornas 
antal jämförelsevis lågt, under år med ringa utvandring åter jämförelsevis 
högt. Men i det hela har kvinnornas proportion befunnit sig i tillväxt, så
som nyss uppvisats särskildt i fråga om de ogifta. Bland samtliga utvand-
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Tab. E. Relativa tal för emigranternas fördelning efter familjeställning och kön, 
åren 1851—1911. 

rare svarade under 1860-talet endast 736 kvinnor mot hvarje tusental män; 
under 1870-talet steg denna siffra t i l l 800, under 1880-talet till 818 och un
der 1890-talet ända ti l l 970, d. v. s. nära nog lika inånga kvinnor som män; 
åren 1901—1910 utgjorde den i genomsnitt 769. Under aren 1894—1899 
äfvensom åren 1904 och 1908 — i allmänhet relativt emigrationsfria är — 
var kvinnornas antal till och med högre än männens. Under år 1911 är där
emot proportionen mellan män och kvinnor bland emigranterna ungefär den 
fordom vanliga, sedan männens öfvervikt under åren 1909 och 1910 vari t 
ovanligt starkt utpräglad. 

En egendomlig omständighet, som tab. E gifver upplysning om, är för
ändringen under senare tider af antalet barn, som af de emigrerande medföras. 
Bortsedt från växlingar under enstaka år, har detta antal i senare tider un
dergått en märkbar minskning. Medan t. ex. under 1880-talet mot livarje 
hundratal gifta kvinnor svarade 211 barn, har motsvarande siffra för åren 
1901—1910 i medeltal gått ned till 191, och för år 1911 till 189, hvilket är 
precis samma siffra som för år 1910, men en något högre än för åren 1908 och 
1909, då den uppgick till allenast 183 och 173. 

Immigranternas fördelning efter familjeställning och kön åskådliggöres i 
tabellbilagorna. Här må endast anmärkas, att bland immigranterna männens 
antal alltid är större än kvinnornas. 

1) Inräknadt änklingar. — 2) Inräknadt änkor. — 3) För åren 1861—1890 afses här utvand
ringen till andra länder än Amerika. — 4) För åren 1861—1890: utvandringen till Amerika. — 
5) För åren 1850—1868 äro gifta män och kvinnor, som rest ensamma, inräknade bland ogifta. 
— 6) Inräknadt änklingar och änkor. 
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Tab. F. Emigration och immigration efter ålder och kön, år 1911 samt 
åren 1901—1910. 

Tab. G. Emigranter och immigranter på 1000 inv. i olika åldersgrupper, åren 
1900—1909 och 1910 samt 1911 (preliminära uppgifter). 

Emigranternas och immigranternas åldersfördelning framgår af tab. 3—7 
(absoluta tal) samt tab. F och G (relativa tal). Afses först de tal, som ut
visa de procentiska andelarna för hvarje åldersgrupp, finner man, att under 
år 1911 tillhörde 48-64 procent af utvandrarne åldern 15—25 år, mot 52-05 

') Preliminära uppgifter. — 2) Ett v utmärker öfverskott af invandring. 
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procent i medeltal för årtiondet. Särskildt för åldern 20—25 år ftr andelen 
24-26 procent mot 26-76 procent i medeltal. Denna minskning kan befaras 
delvis motsvaras af ökad olaglig utvandring af värnpliktige. 

En grupp, som helt naturligt tilldrager sig särskild uppmärksamhet, är det 
åldersår, som närmast föregår det, under hvilket värnplikten inträder. För 
ett närmare belysande af dessa viktiga frågor hafva i tab. H samlats de 
hufvudsakligaste data härutinnan från och med år 1885. 

Högsta absoluta antalet manliga utvandrare inom den ifrågavarande grup
pen nåddes, enligt hvad tabellen visar, år 1887, då i det närmaste 4 000 män 
af denna klass öfvergåfvo fäderneslandet, hvilket motsvarar nära nog en 
tiondedel af alla män, som under året tillhörde denna ålder. Från en dylik 
utomordentlig folkförlust har vårt land sedan dess varit befriadt. Under 
1902 uppgick antalet hithörande utvandrare till 3 126, alltså det högsta an
talet näst 1887 års, men har under de följande åren varit lägre; år 1911 ut
gjorde det 1 791. Naturligtvis tillkomma här ytterligare de utvandrare, som 
undandragit sig anteckning; med afseende härå bör emellertid ihågkommas, 
att , då Kungl. Maj:ts tillstånd ej erfordras för emigration under året före 
värnpliktens inträdande, finnes ej anledning at t antaga, det någon större 
oredovisad utflyttning då äger rum. 

Tab. H. Utvandrade män under året närmast före värnpliktens inträdande. 

2—122078. 
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Jämföres antalet af män, som utvandrat under året närmast före inträ
dandet af deras värnplikt, med hela antalet manliga utvandrare, uppkomma 
de tal, som meddelas i sista kolumnen af tab. H. Detta procenttal är för 
året 1619, d. v. s. högre än för öfriga år med undantag i( 1908 och 1909. 
Maximum, 16-61 %, nåddes år 1909 och minimum, 828 %, år 1888, då emeller
tid hela årsklassen var alldeles ovanligt fåtalig. 

För de emigrerades och immigrerades lefnadsyrken redovisa tab. 9—12 (med 
absoluta tal) och tab. I (med relativa tal). Därvid har, som redan framhållits, 
tillämpats en ny yrkesnomenklatur. 

I redogörelserna för åren 1851—1890 uppdelades emigranterna i några få 
stora yrkesgrupper, efter väsentligen enahanda grunder för hela tidrymden. 
Samma yrkesgrupper bibehöllos jämväl i berättelserna för åren 1891—1902, 
men med den ej oviktiga förändringen, a t t de förut såsom jordbruksarbetare 
räknade »hemmasöner» och »hemmadöttrar» å landsbygden nu upptogos såsom 
arbetare af obestämdt slag, där ej skäl förefanns att antaga ett annat yrke. 
Med anledning af Riksdagens skrifvelse den 13 maj 1904 tillämpades i 1903 
års redogörelse för första gången beträffande ut- och invandrarne en mera 
utförlig yrkesfördelning, ungefär densamma som användts vid 1900 års folk
räkning. Beträffande denna har sedermera endast den förändringen vidtagits, 
a t t »drängar» och i allmänhet manliga tjänare å landsbygden (med undantag 
af betjänter) hänförts till jordbruksarbetare. Då för 1910 års folkräkning 
en ny yrkesfördelning utarbetats, har det ansetts lämpligt att från och med 
år 1911 använda densamma jämväl beträffande ut- och invandrarne. För de 
principer, som vid denna nya yrkesfördelning tillämpats, skall närmare redo
göras i en kommande publikation angående sagda folkräkning. Här nedan 
aftryckes emellertid den fallständiga yrkesförteckning en: 

I. Jordbruk med binäringar. 
(a = hufvudpersoner, b = hemmavarande barn öfver 15 år och magar). 

A. Jordbruk och boskapsskötsel: godsägare; hemmansägare, a, b ; arrendatorer af större egen
domar; brukare, landbönder, a, b; nybyggare, a, b; jordtorpare, torpare, a, b; lägenhetsinnehaf-
vare a, b ; backstugnsittare, a, b ; statare, stattorpare, statdrängar, gifta drängar, a, b ; öfriga jord
bruksarbetare, a, b ; landtbruksingenjörer o. dyl.; landtbruksinspektorer och -bokhållare; rättare, 
befallningsmän; landtbrukselever och -lärlingar; trädgårdsmästare, trädgårdsdrängar; mejerister; 
mejerskor; ladugårdsbiträden, vallhjon; nomadlappar, a, b; öfriga personer lefvande af jordbruk 
eller boskapsskötsel. 

B. Fiske: flskeriuppsyningsmän; fiskare, a, b. 
C. Skogsbruk: jägmästare, skogsförvaltare; skogvaktare, kronojägare o. dyl.: skogsarbetare, 

flottningsarbetare. 

II. Industri och bergsbruk. 
(För samtliga yrken med underafdelningar: företagare [fabrikörer, disponenter, större handtverkare 
o. s. v.]; kontorspersonal; ingenjörer och verkmästare; själfständiga smärre yrkesntöfvare; arbetare, 

anställda hos annan). 

A. Närings- och njutningsmedelstillverkning: kvarnrörelse: bageri och sockerbageri; choklad-
och karamelltillverkning o. dyl.: slakteri och charkuterivarutillverkning; konservtillverkning; 
margarintillverkning; maltdrycks- och läskedryckstillverkning; brännvins-, punsch- och jästtill
verkning; sockerindustri; tobaksindustri; öfrig hithörande industri. 
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B. Bearbetning af spånadsämnen, hudar, oljor, gummi m. m.: repslageri; spånadsindnstri; 
väfveri; trikåfabrikation, stickeri; färgning; snörmakeri; skrädderi och sömnad; modister; hatt-
makeri; garfveri; buntmakeri; handskmaken; skomakeri; paraplytillverkning; borstbinderi; kam-
makeri; sadelmakeri och tapetsering; oljefabrikation; gummivarafabrikation; öfrig hithörande in
dustri. 

C. Trävaru- och pappersindustri: sågverks- och hyflerirörelse; brädgårdsarbetare; kolare 
snickeri; svarfveri; träskomakeri; tunnbinderi; korgmakeri; trämassetillverkning; papperstillverk
ning; bokbinderi, kontorsboktillverkning m. m.; öfrig hithörande industri. 

D. Byggnadsverksamhet, belysning, vattenledning m. m.: byggmästare; sten- och grundläg-
gare; mnrare och handtlangare; cementgjutare; timmermän; målare; kakelugnsmakare; glasmästare; 
skorstensfejare; väg- och vattenbyggnad; gas-, vatten- och belysningsverk; öfrig hithörande industri. 

E. Grufbrytning. 
F. Mineral- och kemisk-teknisk industri: brnksrörelse; stenhnggeri; cement- och kalktill

verkning; tegeltillverkning; kakeltillverkning; porslinstillverkning; glastillverkning; torftillverk-
ning; tändstickstillverkning: öfrig hithörande industri. 

G. Metall- och maskinindustri o. dyl.: järn- och stålvarufabrikation; mekanisk verkstads-
och gjuteriindustri; guldsmeder och juvelerare; kopparslagare, bleck- och plåtslagare; smeder (ej 
vid bruk) och hofslagare; öfrig metallindustri; vagnmakeri; skeppsbyggen; tillverkning af elek
triska maskiner och instrument, elektriska montörer; urmakeri; tillverkning af musikinstrument; 
tillverkning af andra instrument; öfrig hithörande industri. 

H. Grafisk och dylik industri: boktryckeri; litografi; gravörer; fotografer: öfrig hithörande 
industri. 

I. JSj specificerad industri: fabrikörer; ingenjörer; verkmästare; kontorspersonal; fabriks
arbetare; gesäller och lärlingar; maskinister och eldare. 

III. Handel och samfärdsel. 
Handlande och handelsagenter; handelsbokhållare, handelsresande, bodbiträden; handelsarbetare; 

bok- och musikhandlande; bok- och musikhandelsbiträden; bank-, kredit- och försäkringsanstalters 
tjänstemän; betjäning vid dylika anstalter; posttjänstemäu, högre; posttjänstemän, lägre; telegraf-
och telefontjänstemän, högre; telegraf- och telefontjänstemän, lägre; järnvägstjänstemän, högre; 
järnvägstjänstemän, lägre; spårvägspersonal, högre; spårvägspersonal, lägre; hyrverks- och åkeri
ägare; kuskar, inr. hyrkusk- och åkardrängar; chaufförer; stadsbud och bärare; stufveriarbetare; 
tjänstemän vid lots- och fyrstaten samt vid kanaler och hamnar; betjäning vid d:o; sjökaptener 
och styrmän; sjömän, inr. skeppare; ångfartygsmaskinister och -eldare. 

IV. Allmän tjänst och fria yrken. 
A. Förvaltning och försvar: hofämbetsmän; hofbetjäning; statens civila ämbets- och tjänste

män; kommuners ämbets- och tjänstemän; extraordinarie tjänstemän; biträden i stats- och kom
munalförvaltning; polis- och brandmanskap; öfrig betjäning i civil stats- och kommunalförvaltning; 
officerare; underofficerare; manskap tillhörande militären. 

B. Religionsvård, undervisning, litterära och konstnärliga yrken: svenska kyrkans präster
skap; svenska kyrkans kyrkobetjäning; andra religiösa samfunds prästerskap och kyrkobetjäning. 
lärare vid läroanstalter utom folkskolor; folk- och småskolelärare, slöjdlärare; privatlärare; tjänste
män vid inrättningar för vetenskap och konst; advokater; litteratörer och publicister; artister (in-
räknadt musiklärare); akrobater, gatumusikanter o. dyl. 

C. Sjukvård, fattigvård och socialt arbete: läkare; tandläkare; veterinärer; barnmorskor; 
apotekare; tjänstemän vid sjuk- och fattigvårdsinrättningar; sjukskötare och -sköterskor; annan 
personal vid sjuk- och fattigvårdsinrättningar; funktionärer hos arbetarorganisationer o. dyl. 

V. Husligt arbete o. dyl. samt arbete af ej specificeradt slag. 
Tjänare (inr. hushållerskor m. fl.); portvakter, vedhuggare, månadskarlar; hjälphustrur, städerskor; 

tvätterskor och strykerskor; värdshusidkare; uppassare och uppasserskor (äfven sådana å fartyg); 
badare och baderskor (ej i sjukvård); barberare, frisörer och perukmakare; arbetare af obestämdt slag. 
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VI. Utan närmare angifvet yrke. 
(a — förmodas hafva tillhört ståndspersonernas klass, b = förmodas hafva tillhört allmogen eller 

arbetsklassen). 

Utan yrke, a, b ; inhyseshjon (ntan uppgifven sysselsättning); födorådstagare; andra f. d. yrkes
utöfvare inom Grupp I, a, b ; f. d. yrkesntöfvare inom Grupp II , a, b ; f. d. yrkesutöfvare inom 
handel och sjöfart; öfriga f. d. yrkesutöfvare inom Grupp III , a, b ; f. d. yrkesutöfvare inom 
Grupp IV, a, b ; f. d. tjänare: öfriga f. d. yrkesutöfvare inom Grupp V, a, b ; kapitalister (rentie
rer); husägare; personer lefvande af milda stiftelser o. dyl.; lärjungar vid läroanstalter; änkor 
inom Grupp I, a, b ; änkor inom Grupp II , a, b ; änkor efter yrkesutöfvare inom handel och sjö
fart; öfriga änkor inom Grupp III , a, b ; änkor inom Grupp IV, a, b ; änkor efter arbetare af 
obestämdt slag; öfriga änkor inom Grupp V, a, b; änkor utan närmare uppgift, a, b; understöds-
tagare; lösdrifvare; fångar (lifstidsfängar och fångar utan uppgifvet yrke). 

Naturligtvis ha i tabellerna angående emigranters och immigranters yrkes
fördelning ej alla dessa yrken kunnat upptagas hvar för sig, utan lämpliga 
sammanställningar hafva gjorts, och därvid har, där så kunnat ske, samma 
gruppering tillämpats som i motsvarande tabeller för föregående år. Lika
ledes ha familjemedlemmar utan angifvet yrke behandlats på samma sätt 
som från och med år 1903 varit fallet. Sålunda hafva i c k e , såsom stundom 
(jfr sid. 12) före sistnämnda år skett, dylika familjemedlemmar räknats så
som arbetare af obestämdt slag utan såsom familjemedlemmar inom hufvud-
personens yrke. Det enda undantag, som nu liksom under senare år gjorts 
från denna regel, är, a t t handtverkares vuxna söner utan angifvet yrke räk
nats såsom arbetare inom yrket, samt söner och döttrar till arbetare af obe
stämdt slag likaledes såsom arbetare af obestämdt slag. På så sätt är det 
i de flesta fall möjligt att jämföra 1911 års yrkesfördelning med tidigare 
års, och en sådan jämförelse med 1910 års ta l har företagits i tab. 11 och 
12. Emellertid har denna jämförelse ej alltid kunnat blifva fullt exakt. 
Sålunda äro bland de å rad 1 upptagna yrkesutöfvarne inom jordbruk m. m. 
skogsarbetarne ej inräknade för år 1910, utan dessa återfinnas i stället bland 
de å rad 18 upptagna yrkesutöfvarne inom gruppen industri och bergsbruk 
och närmare bestämdt bland de å rad 21 upptagna sågverksarbetarne. Yrkes
utöfvarne inom grufbrytning samt mineral- och kemisk-teknisk industri hafva 
för år 1910 måst sammanslås, och ändock torde här siffrorna ej vara helt 
och hållet men i det närmaste jämförbara. Dylika ej fullt kommensurabla 
siffror för år 1910 hafva i tab. 11 och 12 tryckts med medieval stil. A t t 
de i sagda tabeller införda talen beträffande arbetare af obestämdt slag 
år 1910 ej öfverensstämma med 1910 års berättelse beror därpå, a t t i denna 
berättelse liksom i tidigare såsom arbetare af obestämdt slag räknats jämväl 
personer utan yrke, hvilka förmodats tillhöra allmogen eller arbetsklassen, 
samt äfven järnvägsarbetare, medan i tab. 11 och 12 dessa yrkesutöfvare in
förts på sina resp. grupper. — I tab. I äro de olika yrkesgrupperna för 1911 
års ut- och invandrare bragta t i l l öfverensstämmelse med föregående års (jfr 
tabellens anm.). 

At t uppgifterna om yrke, trots allt arbete som från Statistiska central
byråns sida nedlagts på at t erhålla dem så fullständiga som möjligt, fort-
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Tab. I. Relativa tal för emigranternas och immigranternas fördelning, efter 
yrke, åren 1851—1911.1) 

farande lämna en del öfrigt a t t önska, framgår tydligt vid ett noggrannare 
aktgifvande på tabellerna och särskildt af den omständigheten, a t t rä t t många 
utvandrare måst rubriceras såsom arbetare af obestämdt slag. Emellertid 
lyckades det år 1910 att nedbringa denna grupp rätt väsentligt och, såsom 
framgår af tab. I, har den nu ytterligare nedgått till 10-71 % eller t i l l knap
past hälften mot det vanliga procenttalet. Iögonfallande är det höga ta l 
(35-31 %), hvarmed gruppen industri och bergsbruk bidragit till årets emigra
tion. Ar 1910 sågo vi för första gången i Sverige, hurusom bland utvand-
rarne denna grupp öfverflyglade jordbruksgruppen, och nu har den förras 
procenttal ytterligare stegrats, medan jordbruksgruppens sjunkit något. Må
hända har den ökning inom öfriga yrkesgrupper, som förorsakats genom 
ofvannämnda reducering af gruppen »arbetare af obestämdt slag», varit större 
för industriarbetarnes än för jordbruksarbetarnes grupp, men för öfrigt är 
det ju tydligt nog, att landets fortgående industrialisering bör lämna spår 
efter sig äfven beträffande emigranternas yrken; a t t procentsiffran för industri 
och bergsbruk är ännu högre än föregående år, då storstrejkens verkningar 
här voro ytterst kännbara, är emellertid rä t t öfverraskande. Den stora ut-

1) Hvarje yrkesgrupp omfattar här såväl yrkesutöfvare, deras hustrur och öfriga familjemed
lemmar som änkor och f. d. yrkesutöfvare. — 2) För grupperna »Jordbruk m. m.» samt >Arbe
tare af obestämdt slag> afviker klassificeringen åren 1861—1890 från den sedermera följda. — 
s) Inräknadt inhyses- och backstuguhjon. — 4) För att erhålla jämförbara tal med föregående år 
har äfven år 1911 afdelningen »Skogsbruk» inräknats i industrigruppen och ej i jordbruksgruppen, 
hvarjämte järnvägsarbetare och personer utan yrke, hvilka antagits tillhöra allmogen eller arbets
klassen, förts bland arbetare af obestämdt slag. 
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vandringsströmmen från Norrbottens bergverk bar däremot dess bättre 
betydligt aftagit. Antalet utvandrande kvinnliga tjänare är relativt 
taget något högre än de närmast föregående två åren men lägre än förr var 
vanligt. 

Uppgifter angående immigranternas nationalitet (statsborgarskap) ha nu för 
första gången infordrats, och resultaten meddelas i tab. K här nedan. Hvad 
som i densamma framför allt tilldrager sig uppmärksamhet är den väldiga 
anpart den svenska nationaliteten där intager, medan särskildt antalet in
vandrande »amerikanska» medborgare är förvånansvärdt ringa. Af samtliga 

Tab. K. Immigranternas nationalitet, länsvis, år 1911. 

') Alla utom 1 kv. (argentinsk) af europeisk nationalitet. 
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7 752 invandrare år 1911 voro sålunda ej mindre än 5 569 eller 71-84 % 
svenskar, medan de »amerikanska» medborgarnes antal uppgick till allenast 
325; endast 7-30 % af invandrarne från Förenta Staterna ägde medborgar
skap därstädes, resten voro, så när som på 16, svenska medborgare. 

Det antagandet ligger onekligen rä t t nära ti l l hands, a t t dessa tabellens 
siffror delvis skulle bero på, a t t prästerskapet, då det nu för första gången 
meddelat uppgifter angående immigranternas nationalitet, ofta nog helt enkelt 
missuppfattat detta ords innebörd och rubricerat personer födda i Sverige eller 
med svenska namn såsom svenskar, oafsedt om de erhållit medborgarskap i 
annat land, framförallt då i Nordamerikas Förenta Stater. Till en dylik för
modan ledes man ock onekligen, om man besinnar, huru relativt lät t det är a t t 
erhålla »amerikanskt» medborgarskap, och huru detsamma är förenadt med 
afsevärda fördelar, hvarför ock flertalet svenskar, som en längre tid vistats 
i Amerika, ej försummat at t söka erhålla medborgarskap därstädes. — En
ligt den amerikanska census af år 1900 voro af de inom Förenta Staterna 
boende i Sverige födda männen i rösträttsåldern ej mindre än 88.4 % ameri
kanska medborgare. — A andra sidan förefinnes dock ett villkor för erhål
lande af dylikt medborgarskap, som är ägnadt att i någon mån bestyrka 
prästerskapets nationalitetsuppgifter, nämligen fordran på minst fyra års 
oafbruten vistelse inom Förenta Staterna och däraf det sista året inom en 
och samma stat. At t det är svårt för många svenska utvandrare att upp
fylla sistnämnda villkor, därom vittna uttalanden i Emigrationsutredningens 
Bilaga XX, där på flera ställen framhålles svenskarnes obenägenhet att i 
det nya landet länge stanna på en och samma plats; och det l igger i sakens 
natur, att, om man undantager de svenskamerikaner, som endast göra ett 
kortare besök i hemlandet och sålunda oftast ej upptagas i immigrant- och 
emigrantförteckningarna, flertalet återinvandrare rekryteras just bland de 
emigranter, som i det nya landet ej erhållit någon längre tids fast anställ
ning. För öfrigt har det på det stora hela taget ej så mycket att betyda, 
om en eller annan invandrare från Nordamerikas Förenta Stater felaktigt 
rubriceras såsom svensk undersåte, ty med undantag för det fåtal (16) 
bland dem, som äro af annan nationalitet än svensk eller amerikansk, äro 
de nog samtliga af svensk stam. 

Huru återinvandrande svenskar fördela sig på de land, hvarifrån inflytt
ningen skett, framgår af tab. L (sid. 18). Flertalet, eller 73-14 %, komma 
från Förenta Staterna; från Norge komma 8-13 %, från Danmark 6-21 %, från 
Finland 3-86 % samt från Tyskland 3-12 %. 

De trakter som få mottaga de flesta svenska immigranterna äro, såsom 
synes af tab. K, Stockholms stad, Göteborgs och Bohus län samt utvandrings
bygderna i Värmlands och Älfsborgs län. Mer än dubbelt så många sven
skar invandrade t i l l landsbygden som till städerna. 

Antalet immigranter af utländsk nationalitet utgjorde år 1911 2 183, d. v. s. 
28-46 % af samtliga invandrare. Talrikast representerad är den finska na
tionaliteten med 524 personer (24-00 %\ tyskar med 432 personer (19-79 %), 
amerikanska medborgare med 325 (14-89 %), danskar med 324 (14-84 %), norr-
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Tab. L. Immigranterna, fördelade efter nationalitet och det land, hvarifrån 
inflyttningen skett, år 1911. 

män med 252 (11-54 %), ryssar med 155 (7-10 %) och österrikare med 65 per
soner (2-98 %). 

Af tab. L framgår att med undantag för ryssar och österrikare antalet 
immigranter af viss nationalitet är mindre än antalet invandrare från mot
svarande land, ehuru skillnaden i intet fall uppgår t i l l sådana proportioner 
som beträffande invandrare af »amerikansk» nationalitet och från Förenta 
Staterna kommande immigranter. Till största delen utgöres skillnaden i 
hvarje särskildt fall af återinvandrande svenskar; det vill med andra ord 
säga, a t t flertalet utländingar invandrat t i l l Sverige från sina resp. hemland 
Emellertid har ett ej ringa antal ryssar, 42, invandrat från andra länder än 
Ryssland, framför allt från Finland, samt likaledes tyskar, 45, från annat 
land än Tyskland, hvaraf 22 från Danmark och 10 från Norge, samt öster
rikare, 23, från annat land än Österrike, hvaraf 18 från Tyskland. Inalles 
uppgifvas 181 immigranter af främmande nationalitet hafva invandrat från 
annat land än sitt eget, d. v. s. 829 % af samtliga invandrade främlingar. 
I detta tal äro dock inräknade 6 från Canada eller Australien invandrade 
brittiska undersåtar. 

Beträffande de utländska invandrarnes fördelning på län är at t märka, a t t 
Stockholms stad, som naturligt är, får mottaga de flesta eller vid pass en 
fjärdedel, därnäst komma Malmöhus, Västernorrlands samt Göteborgs och 
Bohus län. Finnar söka sig med förkärlek till Västernorrlands län och 
Stockholms stad, tyskar och danskar t i l l Stockholms stad och Malmöhus län, 
norrmän till Göteborgs och Bohus samt Värmlands län o. s. v. 
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Från regeln att städerna i långt högre grad än landsbygden draga till sig 
utländingar utgöra endast norrmän och österrikare samt naturligt nog »ame
rikanska» medborgare undantag. Sålunda hafva af invandrade italienare och 
fransmän samtliga begifvit sig till städer, och af britter komma 84-62 %, 
af ryssar 80-65, af tyskar 77-31, af finnar 70-80 och af danskar 66-67 % på 
städerna. Motsvarande procenttal för samtliga immigranter af främmande 
nationalitet är 61-75. Af de till städerna invandrade främlingarna komma 
ej mindre än 847 eller 62-83 % på Stockholm, Malmö, Göteborg, Gäfle och 
Hälsingborg. 

Stockholm den 30 september 1912. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

Sven Odén. 
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Tab. 1. Emigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd 
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och de länder, hvartill utflyttningen uppgifvits skola ske, år 1911. 
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Tab. 2. Immigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd 
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och de länder, hvarifrån inflyttningen skett, år 1911. 
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3—122078. 
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Tab. 3. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårs-
grupper, år 1911. Hela riket. 
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Tab. 4. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårs-
grupper, år 1911. Hela riket. 
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Tab. 5. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårs-
grupper, år 1911. Landsbygd och städer. 
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Tab. 6. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårs-
grupper, år 1911. Landsbygd och städer. 
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Tab. 7. Emigranter och immigranter, fördelade efter kön, ålder och civil
stånd i femårsgrupper, år 1911. Hela riket. 
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Tab. 8. Emigranter till och immigranter från särskilda länder, för
delade efter kön och civilstånd, år 1911. Hela riket. 

1) Däraf 1 kv. fr. Island. 



34 Tab. 9. Emigranternas yrkesfördelning, år 1911. 
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36 Tab. 10. Immigranternas yrkesfördelning, år 1911. 
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38 Tab. 11. Emigranternas yrkesfördel-

1) Inklusive f. d. yrkesntöfvare och änkor. — 2) Med medieval stil tryckta siffror äro ej fullt jämför-



39 ning (i sammandrag), länsvis, år 1911. 

bara med 1911 års; jfr texten, sid. 14. 



40 Tab. 12. Immigranternas yrkesfördel-

1) Inklusive f. d. yrkesutöfvare och änkor. — 2) Med medieval stil tryckta siffror äro ej fullt jämför-



41 ning (i sammandrag), länsvis, år 1911. 

bara med 1911 års; jfr texten, sid. 14. 
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